
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШЛЫГЫ 

 
423740, Актаныш авылы, Ленин пр., 

17нче йорт. Тел. 3-44-44, 3-44-14 

 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ГЛАВА АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
423740, село Актаныш, пр. Ленина, 

дом 17. Тел. 3-44-44, 3-44-14 

 

              КАРАР                                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  
от 11 октября 2022 года                                                                             № ПГ-25 

 
 

Об утверждении «Комплексной программы по профилактике правонарушений в 
Актанышском муниципальном районе на 2023-2026 годы» 

 
  
 В целях обеспечения законности, правопорядка и общественной безопасности 
на территории муниципального района, вовлечения в указанную деятельность 
общественных формирований и населения, локализации причин и условий, 
способствующих совершению преступлений, а также реализации Закона Республики 
Татарстан от 13.10.2008 года № 105-ЗРТ «О профилактике правонарушений в 
Республике Татарстан», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
16.10.2013 года №764 «Об утверждении государственной программы «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан на 
2014-2025 годы», постановляю:  
 
 1. Утвердить «Комплексную программу по профилактике правонарушений в 
Актанышском муниципальном районе на 2023-2026 годы» (далее- Программа) согласно 
приложению (приложение 1). 
                2. Рекомендовать отделу МВД России по Актанышскому району, предприятиям 
и организациям Актанышского муниципального района принять необходимые меры по 
выполнению Программы. 
                3. Ежегодно при формировании бюджета предусматривать финансирование 
мероприятий Программы. 
                4. Опубликовать настоящее постановление на правовом портале Республики 
Татарстан и на официальном сайте Актанышского муниципального района. 
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
Глава  
муниципального района                                               Л.Р.Зарипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 1 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:20



Утверждена 

Постановлением Главы 

Актанышского муниципального района 

от 11 октября 2022 года № ПГ-25 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комплексная программа 

профилактики правонарушений   

в Актанышском муниципальном районе  

на 2023-2026 годы 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Актаныш – 2022г. 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 2 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 2 

Паспорт  

комплексной программы профилактики правонарушений   

1.  Основание разработки Программы: 

 Постановление Главы Актанышского муниципального района Республики Татарстан. 

 

2.  Координаторы - Заказчики: 

 

Совет Актанышского муниципального района  

Исполнительный комитет Актанышского муниципального района  

 

3.  Исполнители (по согласованию): 

 

- Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений района; 

- Сельские поселения; 

- Отдел внутренних дел по Актанышскому муниципальному району; 

-Управление Федеральной миграционной службы РФ по РТ в Актанышском муниципальном 

районе;  

- Уголовно-исполнительная инспекция №4 в Актанышском муниципальном районе;  

- Территориальный отдел Министерства социальной защиты РТ в Актанышском муниципальном 

районе; 

- Центр занятости населения района; 

- МБУЗ «Актанышская центральная районная больница»; 

- Филиал ОАО «Татмедиа» «Актанышский информационно – редакционный центр»; 

- Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района;  

- Отдел по социальной и просветительской работе Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района;  

- Отдел образования Актанышского муниципального района;  

-Отдел опеки и попечительства Исполнительного комитета Актанышского муниципального 

района; 

-Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям по Актанышскому 

муниципальному району. 

 

4. Общие положения. 

 

4.1. Правовую основу Комплексной программы профилактики правонарушений в 

Актанышском муниципальном районе (далее – Программа) составляют Конституция Российской 

Федерации, федеральные законы, указы Президента Российской Федерации, Уголовный кодекс 

Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, 

иные федеральные нормативные правовые акты, а также принимаемые в соответствии с ними 

нормативные правовые акты государственных органов и органов местного самоуправления. 

 

            4.2. Цель Программы – формирование системы профилактики правонарушений, 

укрепление общественного порядка и общественной безопасности. 

4.3. Задачами Программы являются: 

- снижение уровня преступности на территории Актанышского муниципального 

района; 

- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной 

прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией; преступностью, 

безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних; незаконной миграцией; 

ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 3 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 3 

- совершенствование нормативной правовой базы по профилактике 

правонарушений; 

- активизация участия и улучшение координации деятельности органов власти 

субъекта Федерации и местного самоуправления в предупреждении правонарушений; 

- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, 

организаций всех форм собственности, а также общественных организаций; 

- снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для 

ведения законопослушного образа жизни; 

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о 

правонарушении за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за 

ситуацией в общественных местах; 

- оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, 

совершаемых на улицах и в общественных местах; 

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений. 

 

5. Основы организации профилактики правонарушений: 

 

            5.1.  Систему субъектов профилактики правонарушения составляют: 

             - сельские поселения района; 

            - организации, предприятия, учреждения различных форм собственности, политические 

партии и движения, общественные организации, различные ассоциации и фонды; 

            - отдельные граждане. 

       

5.2. Основные функции субъектов профилактики правонарушений в рамках своей 

компетенции: 

- определение (конкретизация) приоритетных направлений, целей и задач 

профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации, 

особенностей региона и т.п.; 

- планирование в сфере профилактики правонарушений; 

- разработка и принятие соответствующих нормативных правовых актов; 

- разработка, принятие и реализация программ профилактики правонарушений; 

- непосредственное осуществление профилактической работы; 

- координация деятельности подчиненных (нижестоящих) субъектов профилактики 

правонарушений; 

- материальное, финансовое, кадровое обеспечение деятельности по профилактике 

правонарушений; 

- контроль за деятельностью подчиненных (нижестоящих) субъектов профилактики 

правонарушений и оказание им необходимой помощи; 

- организация обмена опытом профилактической работы, в том числе в рамках 

международного сотрудничества. 

Структуры, относящиеся к районному звену и находящиеся в населенных пунктах по 

месту жительства населения и расположения объектов профилактического воздействия, 

составляют основу всей системы субъектов профилактики правонарушений. Они обеспечивают 

максимальную доступность профилактического воздействия, действенность мер воздействия, их 

достаточность, адекватность и комплексность, индивидуальный подход в работе с людьми на 

основе единства социального контроля и оказания им помощи. 

МКПП АМР поддерживают и поощряют деятельность организаций, учреждений и 

предприятий всех форм собственности по возрождению традиционных и созданию новых 

общественных структур профилактической направленности, участию в профилактике 

правонарушений, стимулируют формирование системы общественных объединений, 

создаваемых на добровольной основе для: 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 4 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 4 

- непосредственного участия в профилактике правонарушений; 

- охраны людей и защиты их жизни, здоровья, чести и достоинства; 

- охраны помещений и защиты собственности; 

- охраны правопорядка; 

- разработки рекомендаций, консультирования граждан, оказания им иной помощи, 

позволяющей избежать опасности стать жертвой правонарушения; 

- оказания поддержки лицам, пострадавшим от правонарушений; 

- распространения знаний о приемах и способах самозащиты, обучения граждан 

этим приемам, а также правилам и навыкам взаимодействия с правоохранительными органами; 

- осуществления общественного контроля за деятельностью государственных 

органов по обеспечению безопасности населения, защиты прав и интересов лиц, пострадавших 

от правонарушений. 

Организации, предприятия, учреждения, основанные на разных формах собственности, 

политические партии и движения, религиозные конфессии, различные ассоциации и фонды 

участвуют в профилактической деятельности по поручению государственных органов или 

органов местного самоуправления, либо по собственной инициативе в пределах и формах, 

определяемых законодательством Российской Федерации. 

 

6. Координация деятельности субъектов профилактики правонарушений 

возлагается на Межведомственную комиссию профилактики правонарушений (МВКПП). 

Деятельность МВКПП регламентируется разработанными и принятыми на региональном 

уровне нормативными правовыми актами.  

Решения, принимаемые МВКПП и утвержденные Главой муниципального района, 

обязательны для исполнения субъектами профилактики соответствующего уровня. 

 В рамках МВКПП могут создаваться рабочие комиссии по отдельным направлениям 

деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере профилактики правонарушений. 

 В субъектах профилактики на внештатной основе создаются рабочие группы по 

взаимодействию с МВКПП и координации выполнения программных мероприятий и 

реализацией принимаемых на МВКПП решений в части их касающейся. 

К участию в работе МВКПП могут приглашаться с их согласия представители судебных 

органов. 

К полномочиям МВКПП относятся: 

- проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений на 

соответствующей территории с последующей выработкой рекомендаций субъектам 

профилактики; 

- разработка проектов долгосрочных региональных и муниципальных комплексных 

целевых программ по профилактике правонарушений, контроль за их выполнением, целевым 

использованием выделенных денежных средств; 

- предоставление администрации субъекта РФ, органам местного самоуправления 

информации о состоянии профилактической деятельности, внесение предложений по 

повышению ее эффективности; 

- организация заслушивания руководителей субъектов профилактики по вопросам 

предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их 

совершению; 

- координация деятельности субъектов профилактики по: 

- предупреждению правонарушений, выработка мер по ее совершенствованию; 

- подготовке проектов региональных законов и иных нормативных правовых актов в 

сфере профилактики правонарушений; 

- укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с населением, 

средствами массовой информации. 

 

7. Сроки реализации программы: 2023 – 2026г.г. 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 5 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 5 

8. Источники финансирования программы: 

- бюджет Республики Татарстан;  

- бюджет Актанышского муниципального района;  

- средства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей 

мероприятий; 

 - внебюджетные средства;  

 - иные источники, не запрещенные действующим законодательством.                                 

Источники финансирования программных мероприятий определяются исходя из наличия средств 

Республики Татарстан и муниципальных образований.  

 

9. Ожидаемые результаты: 

 Реализация программы позволит: 

 - повысить эффективность государственной системы социальной профилактики 

правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений 

предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные 

организации; 

 - обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений; 

 - улучшить информационное обеспечение деятельности государственных органов и 

общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории 

района; 

 - уменьшить общее число совершаемых преступлений; 

 - оздоровить обстановку на улицах и других общественных местах; 

 - снизить уровень рецидивной и «бытовой» преступности; 

 - улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и 

молодежи; 

 - снизить количество дорожно-транспортных происшествий и тяжесть их 

последствий; 

 - усилить контроль за миграционными потоками, снизить количество незаконных 

мигрантов; 

 - снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотических и психотропных веществ; 

 - повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам. 

 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 6 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



Комплексная программа 

профилактики правонарушений 

в Актанышском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2023- 2026 годы 

 

N п/п Мероприятия         Исполнитель    Срок    

исполнения 

Способ,  

источник 

финансирования  

Сумма затрат по годам     

(тыс. рублей)        

Итого  

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.  

1. Организационные мероприятия по выполнению Программы                         

1.1. Обеспечить   работу    всех 

субъектов      профилактики 

правонарушений              

муниципального  образования 

(отделов по делам  молодежи 

и    спорта,     социальной 

защиты,    здравоохранения, 

образования,      культуры, 

опеки и попечительства, ОМВД 

и т.п.)                     

Исполнительный   

комитет      

2023-2026 гг.                  

1.2. Обеспечить       проведение 

заседаний  Межведомственной 

комиссии  по   профилактике 

правонарушений              

Исполнительный   

комитет      

2023-2026гг.                       

2. Нормативное правовое обеспечение профилактики правонарушений                     

2.1. Организовать разработку и принятие следующих нормативных правовых актов:                           

2.2. о    праве    использования 

штрафных      сумм       за 

административные            

правонарушения,  налагаемые 

органами внутренних дел, на 

совершенствование        их 

оперативно-служебной        

деятельности                

Исполком,  ОВД    в течение  

программы  

-     -    -    -    -     

2.3. «О премии за активное участие в 

охране общественного порядка» по 

материальному стимулированию 

народных дружинников. Ежегодно 

присуждать премии в целях 

поощрения членов народных 

дружинников.  

Исполком,  ОВД    в течение  

программы 

Местный бюджет 9,0 9,0 9,0 9,0 36,0 

3. Профилактика правонарушений                                     

3.1. Профилактика правонарушений на территории муниципального образования                               
Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 7 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 7 
3.1.1. Принять комплекс дополнительных              

организационных   мер    по 

эффективному  использованию 

имеющихся    досуговых    и 

спортивных       учреждений 

(ведомственных  и  школьных 

спортзалов, бассейнов)  для 

приобщения   подростков   и 

молодежи к здоровому образу 

жизни.           Ежемесячно 

рассматривать на заседаниях 

Межведомственной   комиссии 

по             профилактике 

правонарушений      вопросы 

посещаемости         данных 

объектов в вечернее  время, 

выходные и праздничные дни  

Исполнительный   

комитет, отдел  

образования,  отдел по 

делам молодежи, 

спорту и туризму      

2023 -   

2026 гг.  

Текущее 

финансирование   

-    -    -    -     

3.1.2. Обеспечить     деятельность 

Центра          социального 

обслуживания     населения, 

работы «телефона  доверия». 

Развитие сети  организаций, 

оказывающих      социально- 

правовую и  психологическую 

помощь молодежи             

Отдел социальной     

защиты, отдел по 

делам молодежи, 

спорту и туризму      

в течение  

срока    

действия  

Программы  

  РБ     

 

 

            

 

 

 

     - 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

3.1.3. Организовать     проведение 

ежегодного республиканского 

конкурса «Территория Закона» среди 

руководителей предприятий и  

организаций, учебных     заведений     

и физических   лиц,   внесших 

вклад     в     обеспечение 

общественного      порядка, 

правовое         воспитание 

подростков и молодежи       

Исполнительный   

комитет, ОМВД    

2023-   

2026 гг.  

МБ 7,0 7,0 7,0 7,0 28,0 

3.1.4. Стимулировать  добровольную 

сдачу оружия и боеприпасов, 

незаконно хранящихся  у населения                   

  

            ОМВД        

2023 -   

2026 гг.  

-     -    -    -    -     

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 8 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 8 
3.1.5. Организовать обучение безработных 

граждан из числа лиц, состоящих на 

профилактических учетах в ОВД и 

подростков из неблагополучных 

семей с выплатой стипендии на весь 

период обучения. 

Центр занятости 

населения 

2023 -   

2026 гг.  

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.6. Организовать  выпуск плакатов, 

памяток, буклетов, визиток с 

указанием номера телефона доверия 

Отдел социальной     

защиты 

2023 –  

2026 гг. 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.7. Обеспечить анонимный телефон, 

куда можно  сообщить о 

правонарушениях, организованных 

группировок, распространение среди  

детей и молодежи наркотиков и т.п. 

Отдел социальной     

защиты 

2023 –  

2026 гг. 

      

3.1.8. Проводить оперативно-

профилактические мероприятия по 

изъятию из оборота контрафактных 

товаров и алкогольной продукции, не 

отвечающей требованиям 

безопасности для жизни и здоровья 

населения, а также по пресечению 

фактов реализации 

несовершеннолетним алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 

Отдел по 

предупреждению 

нарушений на 

потребительском 

рынке Госалкогольной 

инспекции РТ 

ОМВД (по 

согласованию) 

2023-2026       

3.2. Профилактика правонарушений в рамках отдельной отрасли, сфере управления, предприятия,            

организации, учреждения                                                                           

 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 9 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 9 
3.2.1. Принять меры по дальнейшему 

контролю  за   обеспечением 

технической укрепленности и 

пожарной безопасности объектов  

хранения финансовых  и  

материальных ценностей, в том 

числе  при их транспортировке, 

привлекать должностных лиц к 

административной 

ответственности при непринятии      

мер по устранению причин и 

условий,   способствовавших 

совершению преступлений     

ОМВД, управление ГО 

и ЧС,      

в течение  

срока    

действия  

Программы  

-     -    -    -    -     

3.2.2. Инициировать заключение 

соглашений частных охранных 

предприятий и служб безопасности 

предприятий  с органами  

внутренних   дел, органами           

местного самоуправления для 

участия 

в   охране    общественного порядка                     

ОМС, ОМВД        2023 -   

2026 гг.  

-     -    -    -    -     

3.2.3. Проверять законность 

функционирования на территории 

учреждений социальной  сферы  (в  

т.ч. детских    клубов,    домов 

творчества)    коммерческих 

организаций,  в  том  числе 

оказывающих платные услуги и др.                       

Исполнительный   

комитет, ОМВД    

1 раз в   

полугодие  

-     -    -    -    -     

3.2.4. Проводить проверки исполнения   в    

отношении несовершеннолетних          

требований трудового 

законодательства, правил охраны 

труда и техники безопасности на 

предприятиях, в учреждениях и 

организациях, в том числе малого и 

среднего бизнеса   

ОМС, ОМВД,   

центр занятости  

населения     

2023 -   

2026 гг.  

-     -    -    -    -     

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 10 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 10 
3.2.5. Проводить       оперативно- 

профилактические мероприятия по  

изъятию  из оборота контрафактных 

товаров и алкогольной продукции,  

не   отвечающей требованиям    

безопасности для   жизни   и    

здоровья населения,   а   также   по 

пресечению фактов реализации                  

несовершеннолетним алкогольной               

и спиртосодержащей продукции  

              

 

            ОМВД        

 

2023 -   

2026 гг.  

-     -    -    -    -     

3.3. Воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в предупреждение        

правонарушений                                                                                    

 

3.3.1.             Принять меры по дальнейшей 

реализации Закона Республики 

Татарстан  от  16 января 2015 года N  

4-ЗРТ «Об   участии   граждан   в 

обеспечении   общественного 

порядка    в     Республике Татарстан»                  
 

 Исполнительный 

комитет ОМС, ОМВД, 

Отделение по 

вопросам миграции        

2023 -   

2026 гг.  

МБ    107,8 107,8 107,8 107,8 431,2 

3.3.2. Финансирование оплаты труда 

муниципальных служащих 

правоохранительной направленности 

Исполнительный   

комитет 

2023 -   

2026 гг.  

МБ    298,9 298,9 298,9 298,9 1195,6 

3.3.3. Продолжить    работу     по 

дальнейшему развитию молодежного                 

правоохранительного  движения, в  

том  числе  по расширению  сети   

школьных отрядов  профилактики, 

укреплению их  материально- 

технической базы            

Исполнительный   

комитет, отдел 

образования,  

отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, 

ОМВД (по 

согласованию) 

2023 -   

2026 гг.  

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4. Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по отдельным видам           

противоправной деятельности                                                                       

 

3.4.1. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи                                          

3.4.1.1. Оказать содействие в 

трудоустройстве 

несовершеннолетних  граждан в 

возрасте от 14 до 18  лет в свободное 

от учебы и каникулярное время          

Исполнительный   

комитет,     отдел 

соцзащиты, центр 

занятости населения, 

отдел молодежи      

2023 -   

2026 гг.  

МБ 

 

800,0 850,0 850,0 900,0 3400,0 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 11 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 11 
3.4.1.2. Разработать комплекс учебных    и    

специальных программ   и   методик   

по организации  и   проведению 

патриотического  воспитания детей     

и     подростков. Обеспечить       

реализацию мероприятий 

соответствующих федеральных и  

региональных целевых     программ     

по патриотическому воспитанию  

Отдел       

образования,    

отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму  

2023 -   

2026 гг.  

Текущее 

финансирование 

-    -    -    -     

3.4.1.3. Обеспечить     квотирование 

бесплатных путевок в летние 

оздоровительные лагеря, санатории, 

дома отдыха  для детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения 

родителей,     детей из 

малообеспеченных,           

неблагополучных и многодетных 

семей, а  также состоящих   на   учете    

в подразделениях   по   делам 

несовершеннолетних          

Отдел   

образования,    

отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, отдел  опеки 

и    попечительства   

2023 -   

2026 гг.  

РБ 304,5 304,5 304,5 304,5 1218,0 

3.4.1.4. Провести мониторинг  досуга 

учащихся и  молодежи  и  на его    

основе    обеспечить создание            

клубных формирований,    

спортивных 

секций,  кружков,   учебных курсов                      

Отдел       

образования,    

отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму      

первое   

полугодие  

с момента  

принятия  

Программы  

МБ   11,0 11,0 11,0 11,0 44,0 

3.4.1.5. Осуществлять  поддержку   и 

дальнейшее развитие деятельности   

существующих кадетских классов           

Исполнительный   

комитет, отдел  

образования, отдел по 

делам молодежи, 

спорту и туризму, 

ОМВД   

в течение  

срока    

действия  

Программы  

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 12 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 12 
3.4.1.6. В соответствии с Постановлением              

Республиканской комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их   

прав   от 05.11.2007   N  12-07   "Об 

утверждении   Положения   о 

межведомственной муниципальной       

системе социального  

патронирования 

семей и детей,  находящихся в     

социально     опасном положении"     

организовать межведомственное 

социальное патронирование   семей    

и детей,    находящихся     в 

социально опасном положении 

Отдел социальной     

защиты, отдел опеке и      

попечительства,  

отдел образования,  

отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, учреждения 

здравоохранения      

в течение  

срока    

действия  

Программы  

Текущее 

финансирование 

- - - - - 

3.4.1.7. Разработать концепцию вовлечения    

и     участия неформальных 

молодежных 

объединений  в   социально- 

политической работе общественных    

организаций при муниципальном 

образовании с целью социально     

положительной реализации  их  

личностного потенциала                  

Исполнительный   

комитет, отдел по 

делам молодежи, 

спорту и туризму, 

отдел          

образования    

первый   

квартал с  

момента   

принятия  

Программы  

-     -    -    -    -    - 

3.4.1.8. Создание условий для обеспечения 

творческого развития и занятости 

детей и совершенствование работы 

технических кружков на базе МБОУ 

ДО « ЦДТ» Актанышского района 

МКУ «Управление 

образования» 

Исполнительного 

комитета 

Актанышского 

муниципального 

района 

2023-2026 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4.1.9. Участие в республиканском конкурсе 

среди отрядов профилактики 

МКУ «Управление 

образования» 

Исполнительного 

комитета 

Актанышского 

муниципального 

района 

2023-2026 МБ 20,0 20,0 20,0 20,0 80,0 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 13 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 13 
3.4.1.10. Участие в республиканском конкурсе 

«Путь к здоровью» по поддержке 

образовательных организаций, 

активно реализующих современные 

здоровье сберегающие и здоровье 

развивающие программы 

МКУ «Управление 

образования» 

Исполнительного 

комитета 

Актанышского 

муниципального 

района 

2023-2026 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4.1.11. Участие в республиканском конкурсе 

рисунков антикоррупционной 

направленности 

МКУ «Управление 

образования» 

Исполнительного 

комитета 

Актанышского 

муниципального 

района 

2023-2026 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4.1.12. Участие в конкурсах и профильной 

смене участников 

межведомственного 

антинаркотического проекта 

«Самостоятельные дети» 

МКУ «Управление 

образования» 

Исполнительного 

комитета 

Актанышского 

муниципального 

района 

2023-2026 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4.1.13. Продолжить работу муниципального 

социально-реабилитационного 

консилиума 

Исполнительный 

комитет, отдел 

социальной защиты 

2023-2026 РБ      

3.4.1.14. Реализовывать профилактико-

образовательные программы по 

предотвращению отклонений в 

поведении учащихся, формированию 

здорового образа жизни 

МКУ «Управление 

образования» 

Исполнительного 

комитета 

Актанышского 

муниципального 

района, ГАУЗ 

«Актанышская ЦРБ» 

2023-2026 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.5. Организовать и провести конкурсы:                                                                  

3.5.1. авторских    программ     и 

методических разработок  по 

техническому     творчеству 

детей и подростков  «Шаг в 

будущее»        

Отдел образования первое   

полугодие  

с момента  

принятия  

Программы  

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 14 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 14 
3.5.2. профессионального  мастерства  

среди   молодых специалистов   на    

звание "Лучший по профессии"       

Центр занятости  

населения, отдел 

образования, отдел по 

делам молодежи, 

спорту и туризму          

ежегодно  МБ 24,0 24,0 24,0 24,0 96,0 

3.5.3. муниципального этапа ежегодного 

республиканского конкурса «Лучший 

общественный воспитатель 

несовершеннолетних» 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

Октябрь-

ноябрь месяцы 

каждого года 

МБ 4,0 4,0 4,0 4,0 16,0 

3.6. Организовать:                                                                                      

3.6.1. военно-патриотические       

лагеря для учащихся школ  и 

студенчества                

Отдел образования,    

отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, военный 

комиссариат    

2023 -   

2026 гг.  

РБ 60,0 65,0 65,0 70,00 260,0 

3.6.2. военизированные             

патриотические        игры, 

походы, слеты и экскурсии   

Отдел образования,    

отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму, военный 

комиссариат    

2023 -   

2026 гг.  

Текущее 

финанси-

рование 

-    -    -    -     

3.6.3. физкультурно-спортивные   и 

благотворительные спартакиады,  

соревнования, фестивали  и 

конкурсы   с обязательным     

выделением 

денежных средств на приобретение    

призов и подарков   победителям    и 

участникам конкурсов  :      

Отдел культуры,  

отдел образования,    

отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму      

2023 -   

2026 гг.  

Текущее 

финанси-

рование 

280,0 280,0 280,0 280,0 1120,0 

3.6.4. Встреча «Старого нового года» Исполнительный 

комитет, 

ОДМС и Т, 

КЦ «Яшьлек» 

январь МБ 50,0 50,0 50,0 

 

50,0 200,0 

3.6.5. Встреча со студентами Исполнительный 

комитет, 

ОДМС и Т, 

КЦ «Яшьлек» 

Январь-февраль МБ 10,0 10,0 15,0 15,0 50,0 

3.6.6. День Святого Валентина  

 

ОДМС и Т, 

КЦ «Яшьлек» 

  

 

 

МБ 

4,0 4,0 4,5 4,5 17,0 

3.6.7. Конкурс «Татар егете» 10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 

3.6.8. Конкурс «Татар кызы» 10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 15 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 15 
3.6.9. Ток-шоу «Яшьлек, син нинди», 

посвященный дню семьи 

3,0 3,0 5,0 5,0 16,0 

3.6.10. Ток-шоу «Яшьлек, син нинди», 

посвященный дню борьбы против 

наркотиков 

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 

3.6.11. Весенний праздник 1 Мая ОДМС и Т, 

КЦ «Яшьлек», ЦДТ 

май МБ 10,0 10,0 15,0 15,0 50,0 

3.6.12. День защиты детей. Детский 

Сабантуй 

ОДМС и Т, 

ЦДТ 

июнь МБ 10,0 

 

10,0 15,0 15,0 50,0 

3.6.13. Мероприятие, посвященное Дню 

молодежи. Молодежный Сабантуй 

ОДМС и Т, ЦДТ, 

ДЮСШ, РДК 

июнь МБ 25,0 25,0 25,0 

 

25,0 100,0 

3.6.14. Хэллоуин 

(конкурс среди учащихся школ, 

молодежная дискотека) 

ОДМС и Т, 

КЦ «Яшьлек» 

октябрь МБ 10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 

3.6.15 Проведение акций на социальные 

темы 

ОДМС и Т, 

КЦ «Яшьлек» 

ежеквартально МБ 10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 

3.6.16. Организация и проведение 

совместных мероприятий 

«ФОРПОСТ» и ОППН, 

направленных на профилактику 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

МБУ «ФОРПОСТ» Третья неделя 

каждого 

месяца 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6.17. Участие участников школьного и 

молодежного правоохранительного 

движения в профильной смене 

оздоровительного лагеря в г. 

Набережные Челны 

МБУ «ФОРПОСТ» Июнь-июль МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6.18. Участие участников школьного и 

молодежного правоохранительного 

движения в 3 профильных сменах 

палаточного лагеря «Десантник» в 

г. Мензелинск 

МБУ «ФОРПОСТ» Июль-август МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6.19 Участие в Республиканской 

спартакиаде Ш, М и С ФООП 

«ФОРПОСТ» 

МБУ «ФОРПОСТ» октябрь МБ 10,0 10,0 15,0 15,0 50,0 

3.6.20. Организация и участие в 

добровольческом движении, с 

целью оказания благотворительной 

помощи незащищенным слоям 

населения: инвалидам, детям-

МБУ «ФОРПОСТ» 

с 1 по 10 

октября 

с 1 по 10 

МБ 20,0 20,0 25,0 25,0 90,0 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 16 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 16 
сиротам, детям, оказавшимся в 

кризисных ситуациях 

декабря 

1 июня 

3.6.21. Соревнования на призы Деда 

Мороза (шахмат, плавание, 

национальная борьба, настольный 

теннис, дзюдо, гиревой спорт, 

лыжные гонки) 

ОДМС и Т,  

ДЮСШ 

Декабрь-

январь 

МБ 150,0 150,0 150,0 150,0 600,0 

3.6.22. Районные соревнования по 

биатлону среди учащихся СОШ, 

ООШ, АТТ 

ОДМС и Т, 

Управление 

образования, 

«ДОСААФ», ДЮСШ 

 

19 февраля Спонсор 

(президент 

федерации по 

лыжным 

гонкам) 

 

     

3.6.23. Соревнования по гиревому спорту в 

честь Дня Защитников Отечества 

ОДМС и Т, 

ДЮСШ 

 

26 февраля  15,0 15,0 20,0 20,0 70,0 

3.6.24. Лыжные гонки в честь закрытия 

зимнего спортивного сезона среди 

учащихся ООШ,  

СОШ, АТТ 

ОДМС и Т, 

ДЮСШ 

 

апрель Спонсор 

(президент 

федерации 

лыжного 

спорта) 

 

     

3.6.25. Зональные соревнования Кубок РТ 

по мини-футболу среди юношей 

2007-2008 г.р. 

ОДМС и Т, 

СШ 

20-21 марта Командный 

взнос 

0 0 0 0 0 

3.6.26. Соревнования по волейболу среди 

мужских и женских команд I лиги 

городов и II лиги районов 

Республики Татарстан на призы 

Республиканского общественного 

движения «Татарстан –  новый век» 

– «Татарстан – яңа гасыр», 

утвержденным Председателем 

Высшего совета РОД «ТНВ» Ф.Х. 

Мухаметшиным   и   министром 

спорта РТ В.А. Леоновым 

ОДМС и Т, 

СШ 

26 – 27 марта РБ      

3.6.27. Зональные соревнования Кубок РТ ОДМС и Т, 31 марта – 1 Командный      
Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 17 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 17 
зона по мини-футболу среди 

юношей 2013 г.р. и моложе 

СШ апреля взнос 

3.6.28. Финал Кубок РТ по мини-футболу 

среди юношей 2007-2008 г.р. 

 

ОДМС и Т, 

СШ  

7-8 апреля Командный 

взнос 

     

3.6.29. Командный Чемпионат РТ среди 

малочисленных и сельских районов 

по рапиду и блицу памяти Н.И. 

Мухаметзянова 

ОДМС и Т, 

СШ 

16-17 апреля Спонсор и 

турнирный 

взнос 

     

3.6.30. Соревнование по национальной 

борьбе на приз Главы 

муниципального района среди 

учащихся  СОШ, АТТ 

ОДМС и Т, ДЮСШ Март-апрель МБ 80,0 80,0 90,0 

 

90,0 340,0 

3.6.31. Межрегиональный турнир по 

национальной борьбе на Кубок 

Первого Президента РТ 

Исполнительный 

комитет, 

ОДМС и Т, 

Управление 

образования, ДЮСШ, 

апрель Федерация 

национальной 

татаро-

башкирской  

борьбы 

0 0 0 0 0 

3.6.32. Весенний чемпионат района по 

волейболу среди учащихся СОШ, 

АТТ 

ОДМС и Т, ДЮСШ 6-11апреля МБ 8,0 8,0 10,0 10,0 36,0 

3.6.33 «Джип Спринт – 2022»  2 мая спонсоры    0 0 

3.6.34. Велопробег Исполнительный 

комитет, 

ОДМС и Т, 

17-18 июня спонсоры    0 0 

3.6.35. Личное Первенство РТ по 

шахматам среди малых районов РТ 

по возрастам 

Исполнительный 

комитет, 

ОДМС и Т, 

23-26 июня спонсоры      

3.6.36. Чемпионат района по футболу 

среди СП 

ОДМС и Т, СШ 11 июля МБ 10,0 10,0 10,00 10,0 40,0 

3.6.37. Чемпионат района по футболу 

среди работников организации, 

предприятий и учреждений 

ОДМС и Т, СШ 15 августа МБ 10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 

3.6.39 6 этап Гран-при Закамья- ОДМС и Т, СШ 16-19 сентября спонсоры    0 0 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 18 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 18 
Актанышский по шахматам 

3.6.40. Межрайонный турнир по корэш, 

памяти заслуженного МС РФ И.З. 

Анварова 

ОДМС и Т, СШ Октябрь-

ноябрь 

спонсор      

3.6.41. Первенство РТ по мини-футболу 

среди юношей 2007-2008 г.р. 

ОДМС и Т, СШ Ноябрь Командный 

взнос 

     

3.6.42. Первенство РТ по мини-футболу 

среди юношей 2013 г.р. и моложе 

ОДМС и Т, СШ Декабрь Командный 

взнос 

     

3.6.43. Турнир по национальной борьбе на 

призы МС Н.Хакова 

ОДМС и Т, ДЮСШ  МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6.44. Турнир по национальной борьбе на 

призы М.Гилаева 

ОДМС и Т, ДЮСШ  МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6.45. Районная летняя спартакиада 

учащихся среди СОШ, ООШ, АТТ 

ОДМС и Т, 

Управление 

образования, ДЮСШ 

апрель Спонсоры 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6.46. Межрегиональный турнир по 

шахматам, среди сельских районов 

на Кубок Главы Актанышского 

муниципального района 

ОДМС и Т, ДЮСШ 10 мая МБ 40,0 

 

40,0 40,0 40,0 160,0 

3.6.47 Палаточный лагерь ОДМС и Т, 

Управление 

образования, ДЮСШ 

Май МБ+родвзнос 220,0 220,0 220,0 220,0 880,0 

3.6.48 Закрытие летнего спортивного 

сезона. Легкая атлетика 

ОДМС и Т, 

Управление 

образования, ДЮСШ 

сентября Спонсоры       

          

3.6.49 Районные соревнования по 

баскетболу среди учащихся ООШ, 

СОШ, АТТ 

 

ОДМС и Т, ДЮСШ ноябрь спонсоры      

3.6.50 Районные соревнования по 

настольному теннису среди 

учащихся ООШ, СОШ, АТТ 

ОДМС и Т, ДЮСШ ноябрь спонсоры      

3.6.51 Районные соревнования по 

волейболу среди учащихся ООШ, 

СОШ, АТТ 

ОДМС и Т, ДЮСШ ноябрь МБ 8,0 8,0 10,0 10,0 36,0 

3.6.52 Открытие зимнего спортивного ОДМС и Т, ДЮСШ декабрь Федерация      

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 19 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 19 
сезона. Районные соревнования на 

призы Федерации лыжного спорта. 

лыжного спорта 

3.6.53 Районные соревнования по 

настольному теннису на приз 

Федерации 

ОДМС и Т, ДЮСШ декабрь Федерация 

настольного 

тенниса 

     

3.6.54 Семинары, лекции для учащихся в  

образовательных учреждениях  всех  

типов  и видов, социальных приютах 

с целью    профилактики     и 

предупреждения употребления 

наркотиков,       пьянства, 

алкоголизма и табакокурения 

Отдел       

образования,    

отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму,     

учреждения 

здравоохранения  

2023 -   

2026гг. 

Текущее 

финанси-

рование 

-    -    -    -     

3.6.55. Благотворительные акции для 

детей-сирот, детей, оставшихся  без   

попечения родителей, и лиц  из  

числа 

детей-сирот, обучающихся  в 

учреждениях  профессионального           

образования                 

Исполнительный   

комитет,      

отдел соцзащиты, отдел 

образования,    

отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму        

2023 -   

2026гг. 

Текущее 

финанси-

рование 

-    -    -    -     

3.6.56. Специальные детские театральные 

представления и киносеансы  с  

минимальными ценами на билеты            

Отдел культуры   2023 -   

2026гг. 

Текущее 

финанси-

рование 

- - - -  

3.6.57. Продолжить работу  движений 

юных  помощников   полиции, юных            

инспекторов безопасности 

дорожного 

движения, секций и  кружков по  

изучению  уголовного  и 

административного 

законодательства,    правил 

дорожного движения          

ОМВД, отдел    

образования,    

отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму          

2023 -   

2026 гг. 

Текущее 

финанси-

рование  

-    -    -    -     

3.6.58. Организовать работу подростковых   

клубов    по месту жительства  в  

летний период (каникулярное время) 

как  лагерь для  детей с дневным    

пребыванием    с проведением      

экскурсий, походов,    кружковой     

и спортивной работы           

Исполнительный   

комитет, отдел 

образования,  отдел по 

делам молодежи, 

спорту и туризму      

ежегодно  

май -    

август   

Текущее 

финанси-

рование 

- - - -  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 20 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 20 
3.6.59. Организовать и  провести  акцию 

"Умей  делать   добро"   по 

оказанию   учащимися   школ 

помощи пожилым и ветеранам  

Отдел культуры,  

отдел образования,    

отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму          

ежегодно  -     -    -    -    -     

3.6.60. Проведение Новогодней елки для 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

воспитывающихся в семьях района. 

Отдел опеки и 

попечительства 

2023-2026 Спонсорская 

помощь 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6.61 Проведение детского сабантуя, 

посвященного ко Дню защиты детей 

с детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения 

родителей, воспитывающихся в 

семьях района. 

Отдел опеки и 

попечительства 

2023-2026 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6.62. Организация вечерних и ночных 

рейдов  с участием органов 

профилактики КДН 

Отдел соцзащиты 2023-2026 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6.63. Зимняя, летняя Спартакиада 

учащихся 

МКУ «Управление 

образования» 

Исполнительного 

комитета 

Актанышского 

муниципального района 

2023-2026 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6.64. Военно-патриотическая игра 

«Зарница» 

МКУ «Управление 

образования» 

Исполнительного 

комитета 

Актанышского 

муниципального района 

2023-2026 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6.65. Соревнования на кубок военного 

комиссара района «Салют,Победа!» 

для юношей 9-11 классов 

МКУ «Управление 

образования» 

Исполнительного 

комитета 

Актанышского 

муниципального района 

2023-2026 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 21 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 21 
3.6.66. Проведение пятидневных сборов с 

юношами образовательных 

организаций и учащимися 

предвыпускных курсов  АТТ 

МКУ «Управление 

образования» 

Исполнительного 

комитета 

Актанышского 

муниципального района 

2023-2026 МБ 60,0 60,0 80,0 80,0 280,0 

3.6.67. Смотр театральных коллективов  

( народные театры района) 

Отдел  социальной и 

просветительской 

работы  

Исполнительного 

комитета  

Актанышского м.р., 

МБУ «Актанышский 

РДК», МБУ 

«Сельские дома 

культуры» 

2023-2026 гг.  МБ 60,0 60,0 80,0 80,0 280,0 

3.6.68. Халыкара туган тел көне 

“Дөньяда илләр күп, телләр күп”. 

Әдәби, музыкаль кичә. 

МБУ “Актанышская  

межпоселенческая 

центральная 

библиотека”, 

филиалы 

2023-2026 гг. МБ 1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 

3.6.69. Международный День Поэзии, 

конкурс “Мин шигырьләр 

яратам” 

МБУ “Актанышская  

межпоселенческая 

центральная 

библиотека”, 

филиалы 

2023-2026 гг. МБ 1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 

3.6.70. Халыкара театр көне. Китап 

күргәзмәсе.“Күренекле театр 

артистлары” театр көненә 

багышланган викторина. 

МБУ “Актанышская  

межпоселенческая 

центральная 

библиотека”, 

филиалы 

2023-2026 гг. МБ 1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 22 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 22 
3.6.71. Районный танцевальный конкурс 

им. Азата Закирова 

Отдел  социальной и 

просветительской 

работы  

Исполнительного 

комитета  

Актанышского м. р., 

МБУ «Актанышский 

РДК», МБУ 

«Сельские дома 

культуры» 

2023-2026 гг.  МБ 80,0 80,0 80,0 80,0 320,0 

3.6.72. Смотр театральных коллективов 

учреждений и предприятий 

райцентра   

Отдел  социальной и 

просветительской 

работы  

Исполнительного 

комитета  

Актанышского м. р., 

МБУ «Актанышский 

РДК», МБУ 

«Сельские дома 

культуры», РОО, 

Предприятия , 

учреждения 

райцентра 

2023-2026 гг. МБ 40,0 40,0 40,0 40,0 160,0 

3.6.73. Мероприятия 136-летию со дня 

рождения Г. Тукая. 

 Конкурс " Капка алды уен " - 

вечер 

Отдел  социальной и 

просветительской 

работы  

Исполнительного 

комитета  

Актанышского м. р., 

МБУ «Актанышский 

РДК», МБУ 

«Сельские дома 

культуры» 

2023-2026 гг. МБ 1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 23 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 23 
3.6.74. Мероприятия посвященные 76-

годовщине Победы в ВОВ 

«Аларны онытырга хакыбыз 

юк»(спец. программа в каждом 

СП и райцентре) 

Отдел  социальной и 

просветительской 

работы  

Исполнительного 

комитета  

Актанышского м. р., 

МБУ «Актанышский 

РДК», МБУ 

«Сельские дома 

культуры»,  

библиотечные 

учреждения, МБОУ 

ДО «Детская школа 

искусств 

Актанышского 

муниципального 

района» 

2023-2026 гг. МБ 20,0 20,0 20,0 20,0 80,0 

3.6.75. Гаилә көне «Гаилә бәхете ил 

бәхете» кичә. 

МБУ “Актанышская  

межпоселенческая 

центральная 

библиотека”, 

филиалы 

2023-2026 гг. МБ 3,0 3,0 3,0 3,0 12,0 

3.6.76.  “Актаныш театр көннәре”, 

театральная декада в районе и 

гастроли народных театров, 

Актанышского муниципального 

театра  в государственных 

театрах и муниципальных 

учреждениях района ,республики  

( 

Премьера «Ә.Авзаловага 

багышланган спектакль”   

А.Ахметгалиева «Кайтыр  өчен 

китәм”) 

Отдел  социальной и 

просветительской 

работы  

Исполнительного 

комитета  

Актанышского м. р., 

МБУ «Актанышский 

РДК», МБУ 

«Сельские дома 

культуры», 

Актанышский 

муниципальный 

театр, народные 

театры СДК 

2023-2026 гг.  МБ 200,0 200,0 200,0 200,0 800,0 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 24 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 24 
3.6.77. «Нәүруз бәйрәме», уличные 

праздники проводы зимы и 

встречи зимы 

Отдел  социальной и 

просветительской 

работы  

Исполнительного 

комитета  

Актанышского м. р.,  

МБУ «Сельские дома 

культуры» 

2023-2026 гг. МБ 20,0 20,0 20,0 20,0 80,0 

3.6.78. “Карга боткасы”,  фольклорный 

праздник встречи  весны и начало  

весенних работ 

Отдел  социальной и 

просветительской 

работы  

Исполнительного 

комитета  

Актанышского м. р., 

МБУ «Актанышский 

РДК», МБУ 

«Сельские дома 

культуры» 

2023-2026 гг. МБ 10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 

3.6.79. Национальный праздник 

Сабантуй во всех нас. пунктах 

района 

Отдел  социальной и 

просветительской 

работы  

Исполнительного 

комитета  

Актанышского м. р., 

МБУ «Актанышский 

РДК», МБУ 

«Сельские дома 

культуры», МБОУ 

ДО «Детская школа 

Искусств 

Актанышского м. р. 

РТ», филиалы  

2023-2026 гг. МБ      

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 25 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 25 
3.6.80. Детские  утренники, детский 

Сабантуй  ко Дню защиты детей 

Отдел  социальной и 

просветительской 

работы  

Исполнительного 

комитета  

Актанышского м. р., 

МБУ «Актанышский 

РДК», МБУ 

«Сельские дома 

культуры» 

2023-2026 гг. МБ 10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 

3.6.81. “Актаныш  гармуннары”  

межрегиональный  фестиваль- 

конкурс 

МБУ «Ст. 

Сафаровский СДК», 

Отдел  социальной и 

просветительской 

работы  

Исполнительного 

комитета  

Актанышского м. р., 

МБУ «Актанышский 

РДК», МБУ 

«Сельские дома 

культуры» 

2023-2026 гг.  МБ 50,0 50,0    50,0    50,0    200,0 

3.6.82. Россиядә Пушкин көне “Пушкин 

әкиятләре буйлап” викторина 

МБУ “Актанышская  

межпоселенческая 

центральная 

библиотека”, 

филиалы 

2023-2026 гг. МБ 1,0  1,0  1,0  1,0  4,0 

3.6.83.  Халыкара дуслык көненә “Йөз 

сумың булганчы, йөз дустың 

булсын” әдәби кичә. 

МБУ “Актанышская  

межпоселенческая 

центральная 

библиотека”, 

филиалы 

2023-2026 гг. МБ 1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 

3.6.84. Россия дәүләт флагы көне 

“Дәүләтемнең флагы”. Мәдәният 

паркында квест уен. 

МБУ “Актанышская  

межпоселенческая 

центральная 

библиотека”, 

филиалы 

2023-2026 гг. МБ 1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 26 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 26 
3.6.85. Халыкара тынычлык көне 

“Тынычлык күгәрчене” тематик 

кичә. Оригами техникасы буенча 

күгәрчен ясау. 

МБУ “Актанышская  

межпоселенческая 

центральная 

библиотека”, 

филиалы 

2023-2026 гг. МБ 1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 

3.6.86  «Актаныш жыры», районный 

фестиваль –конкурс 

исполнителей песен о родном 

крае 

Отдел  социальной и 

просветительской 

работы  

Исполнительного 

комитета  

Актанышского м. р., 

МБУ «Актанышский 

РДК», МБУ 

«Сельские дома 

культуры», МБОУ 

ДО «Детская школа 

искусств 

Актанышского м. р. 

РТ» 

2023-2026 гг.  МБ 50,0 50,0 50,0 50,0 200,0 

3.6.87.  Новогодние тематические  

конкурсы, выставки , 

театрализованные представления, 

утренники, зимние забавы по 

спец. программе по району 

Отдел  социальной и 

просветительской 

работы  

Исполнительного 

комитета  

Актанышского м. р., 

МБУ «Актанышский 

РДК», МБУ 

«Сельские дома 

культуры», МБОУ 

ДО «Детская школа 

искусств 

Актанышского м. р. 

РТ», МБУ 

«Актанышская 

централизованная 

библиотечная 

система», филиалы 

2023-2026 гг. МБ 40,0 40,0 40,0 40,0 160,0 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 27 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 27 
3.6.88. Конкурс видеоцикл  “Гаиләм 

ныклы терәгем” По графику 

Отдел  социальной и 

просветительской 

работы  

Исполнительного 

комитета  

Актанышского м. р., 

МБУ «Актанышский 

РДК», МБУ 

«Сельские дома 

культуры», МБОУ 

ДО «Детская школа 

искусств 

Актанышского м. р. 

РТ» 

2023-2026 гг. МБ 5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 

3.6.89. Спортивные  мероприятия на 

базе  клубных учреждений 

Отдел  социальной и 

просветительской 

работы  

Исполнительного 

комитета  

Актанышского м. р., 

МБУ «Актанышский 

РДК», МБУ 

«Сельские дома 

культуры», МБОУ 

ДО «Детская школа 

искусств 

Актанышского м. р. 

РТ» 

2023-2026 гг. МБ      

3.7. Профилактика экстремизма и терроризма                                                              

3.7.1. Продолжить        оснащениобъектов  

с массовым пребыванием граждан 

техническими     средствами 

видеонаблюдения   в том числе 

религиозного культа          

ОМС, ОМВД    2023 -   

2026 гг.  

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 28 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 28 
3.7.2. С целью проверки 

антитеррористической 

защищенности  подвальных  и 

чердачных   помещений,    а также          

профилактики правонарушений              

несовершеннолетних проводить 

регулярные  рейды по     отработке     

данных помещений                   

ОМС,ОМВД        ежемесячно -     -    -    -    -     

3.7.3. Организовать  проведение  в 

зданиях с массовым пребыванием  

людей  учебных занятий  по   

действиям   в случаях 

возникновения 

чрезвычайных ситуаций       

ОМС, ОМВД, 

управление ГО и ЧС  

ежеквартально                     

3.7.4. Проводить целевые мероприятия              

по предупреждению            и 

противодействию проявлениям 

терроризма  и  экстремизма, 

вовлечению в экстремистскую 

деятельность несовершеннолетних,         

учащейся молодежи           

ОМВД        2023 -   

2026 гг.  

            

3.7.5. Оснастить территорий и зданий 

образовательных учреждений 

района камерами видеонаблюдения. 

Исполнительный 

комитет района, отдел 

образования 

2023-2026гг. МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.8. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной    

миграции                                                                                          

 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 29 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 29 
3.8.1. Организовать взаимодействие 

с  учреждениями здравоохранения          

по  выявлению       иностранных 

граждан и лиц без гражданства,        

больных наркоманией,  

инфекционными заболеваниями,      

которые представляют опасность  

для 

окружающих. Принимать  меры 

по аннулированию разрешения 

на  временное   проживание, 

вида на жительство, разрешения на  

работу.  При необходимости  

осуществлять депортацию        

указанной категории лиц               

ОМС, учреждения       

здравоохранения,  

ОВД, Отделение по 

вопросам миграции               

2023 -   

2026 гг.  

-     -    -    -    -     

3.8.2. Организовать взаимодействие 

с органами местного 

самоуправления,      ТСЖ,   

руководителями организации  по  

контролю  за пребыванием     

иностранных граждан    и    лиц     

без 

гражданства, выявлению лиц, не       

состоящих на миграционном учете          

ОМС,  

управляющая    

компания, ТСЖ,   

ОВД, Отделение по 

вопросам миграции               

постоянно  

в течение  

срока    

действия  

Программы  

-     -    -    -    -     

3.8.3. Организовать взаимодействие с             

общественными формированиями  

по   охране порядка    в    части    их 

привлечения к предотвращению   

незаконной  миграции                    

ОМС, ОВД, Отделение 

по вопросам миграции              

ежегодно  -     -    -    -    -     

3.9. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы                      

3.9.1. Обеспечить    своевременное 

информирование органов местного  

самоуправления  и ОВД  о  лицах,   

подлежащих освобождению  из     

мест лишения свободы             

УИИ №4 постоянно        

3.9.2. Привлечь     представителей 

религиозных   конфессий   к работе    

по     социальной реабилитации           

лиц, освободившихся   из    мест 

лишения свободы, страдающих 

алкоголизмом и наркоманией  

Представители   

религиозных    

конфессий     

постоянно  

в течение  

срока    

действия  

Программы  

-     -    -    -    -     

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 30 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 30 
3.9.3. Оказывать   содействие    в 

трудоустройстве лиц, отбывших          

уголовное наказание, на 

резервируемые рабочие места               

Центр занятости  

населения     

постоянно  

в течение  

срока    

действия  

Программы  

-     -    -    -    -     

3.9.4. Проводить профориентационную 

работу в целях выбора профессии, 

трудоустройства, 

профессионального обучения для 

лиц, освободившихся из учреждений 

исполнения наказаний в с 

привлечением Мобильного офиса 

службы занятости населения. 

Центр занятости  

населения     

постоянно  

в течение  

срока    

действия  

Программы  

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.9.5. Компенсация расходов 

работодателей по оплате труда при 

трудоустройстве лиц, 

освобожденных из учреждений, 

исполняющих наказаний в виде 

лишения свободы 

Центр занятости  

населения     

постоянно  

в течение  

срока    

действия  

Программы  

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.9.6. Оказывать юридическую помощь 

лицам, освободившимся из мест 

лишения свободы, отбывшим 

уголовное наказание 

Отдел соцзащиты постоянно  

в течение  

срока    

действия  

Программы 

      

3.9.7. Работа с семьями,  

несовершеннолетних вернувшихся  

из воспитательных колоний или 

спецучреждений, учебно-

воспитательных учреждений  

закрытого типа, и граждан, 

вернувшихся из МЛС, где имеются 

угроза для жизни и здоровья 

воспитывающих в семьях детей. 

Отдел соцзащиты постоянно  

в течение  

срока    

действия  

Программы 

      

3.10. Профилактика и предупреждение наркотизации населения                                               

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 31 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 31 
3.10.1. Рекомендовать руководителям 

управлений,  предприятий  и 

организаций      района проведение     

добровольных медицинских                 

освидетельствований      на предмет         

потребления наркотических средств 

работников      техногенно-опасных        

производств, водителей 

предприятий 

общественного транспорта, а также 

введение  в  трудовой договор о 

приеме на  работу пункта о 

прохождении  таких 

освидетельствований         

Руководители    

предприятий и   

организаций,    

учреждения       

здравоохранения  

2023 -   

2026 гг.  

-     -    -    -    -     

3.10.2. Принять меры по обеспечению 

районных медицинских учреждений 

расходными материалами  для 

проведения освидетельствования      

на предмет потребления наркотичес-

ких и психотропных веществ        

Исполнительный   

комитет, учреждения  

здравоохранения  

2023 -   

2026 гг.  

Текущее 

финанси-

рование 

- - - -  

3.10.3. Продолжить       проведение 

профилактических  наркологических 

медицинских осмотров     учащихся     

и студентов с  целью  раннего 

выявления лиц,  допускающих 

немедицинское   потребление 

наркотических веществ       

Учреждения    

здравоохранения,  

образования    

ежеквар-  

тально   

- - - - -  

3.10.4. Участие в республиканском 

конкурсе для общеобразовательных 

учреждений «Школа-территория без 

наркотиков» 

Отдел образования Ноябрь-

декабрь 

      

3.11. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах                                      

3.11.1.  Обеспечение безопасности 

дорожного движения на дорогах 

местного значения. Рассмотреть 

вопрос строительства тротуаров в с. 

Актаныш                      

Исполнительный   

комитет      

2023 -   

2026 гг.  

-Самообложение 2500,0 2500,0 3000,0 3000,0 11000,0 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 32 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 32 
3.11.2. Изыскать        возможность 

внедрения        аппаратно- 

программного      комплекса 

"Безопасный    город"     и 

установления    в    местах 

массового        пребывания 

граждан   (в   обязательном 

порядке     на     объектах 

образования,                

здравоохранения,  культуры) 

систем видеонаблюдения,            

кнопок тревожной     сигнализации. 

 

Исполнительный   

комитет, ОМВД    

2023 -   

2026 гг.  

МБ  1480,0 1480,0 1480,0 1480,0 5920,0 

3.11.3. Предусмотреть ремонт зданий, 

помещений       специальных 

приемников  для  содержания 

лиц,     арестованных     в 

административном порядке  в 

ОВД.  Обеспечить  оснащение 

их системами  видеоконтроля 

и записи видеоинформации    

ОМС, ОМВД        2023 -   

2026 гг.  

Текущее 

финанси-

рование 

- - - -  

3.11.4. Принять меры  по  улучшению 

освещенности      подъездов 

жилых  домов  и  придомовых 

территорий, улиц,  скверов, 

парков       и       других 

общественных мест           

ОМС   2023-   

2026 гг.  

МБ 0 0 0 0 0 

3.11.5. Обеспечить    своевременное 

информирование    ОМВД     о 

проведении        различных 

культурно-массовых,         

спортивных,  туристических, 

образовательных  и   других 

мероприятий, в том числе  и 

по линии несовершеннолетних 

ОМС,  

отдел образования,    

отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму          

по мере   

проведения 

мероприятий     

                  

3.11.6. Установить систем 

видеонаблюдения на объектах 

культуры 

  

Исполнительный 

комитет, ОМС,  

отдел образования,   

ОМВД 

 

2023-2026гг МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.12. Профилактика правонарушений на административных участках                                           
Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 33 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 33 
3.12.1. Организовать     проведение 

ежегодных         конкурсов 

профессионального           

мастерства    на     звание 

"Лучший сельский участковый 

уполномоченный  полиции"  и 

"Лучший   по    профессии" 

Исполнительный   

комитет, ОМВД    

ежегодно  МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.12.3. Организовать    комплексное 

обследование      имеющихся 

участковых пунктов полиции,         

обеспечить проведение их текущего  

или капитального   ремонта,   а 

также оснащение необходимой 

мебелью  и   оборудованием.  

ОМС, ОМВД        2023 -   

2026 гг.  

МБ 10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 

3.12.4. Продолжить    работу     по 

дальнейшему     привлечению 

граждан к  мероприятиям  по 

предупреждению              

правонарушений           на 

занимаемых ими  территориях 

и обслуживаемых домах       

ОМС, ОМВД        2023 -   

2026гг.  

-     -    -    -    -     

3.12.5. Организовать проведение  на 

территории   муниципального 

образования ежегодной акции 

с    участием    участковых 

уполномоченных      полиции 

"Разрешите представиться"   

ОМВД        2023 -   

2026 гг.  

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.12.6. Разработать        механизм 

стимулирования   участковых 

уполномоченных     полиции, 

работающих на обслуживаемом 

участке длительное время.  

ОМС, ОМВД        2023 –  

2026 гг.   

МБ     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.12.7. Организовать     проведение 

ежегодного социологического 

исследования  по   изучению 

общественного   мнения    о 

деятельности     участковых 

уполномоченных полиции      

ОМВД        ежегодно  МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 34 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 34 
3.12.8. Изготовить наглядную 

информационно-справочную 

продукцию, направленную на 

профилактику правонарушений на 

административных участках 

(буклеты, листовки по 

предупреждению социальных 

мошенничеств, визитные карточки и 

др.) 

ОМВД 2023 –  

2026гг.   

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.12.9. Рассмотреть возможность 

оборудования служебных 

автомашин УУП видеокамерами 

Исполнительный   

комитет, ОМВД    

2023 –  

2026гг.   

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Информационное и научно-методическое обеспечение профилактики правонарушений             

4.1. Совершенствовать базу данных:                                                                      

4.1.1. о         семьях          и 

несовершеннолетних,         

находящихся   в   социально 

опасном положении           

ОМС, отдел     

соцзащиты, учреждения 

здравоохранения,  

отдел образования,    

2023 -   

2026 гг.  

- - - - -  

4.1.2. о      беспризорных       и 

безнадзорных                

несовершеннолетних,         

помещенных                в 

специализированные          

учреждения              для 

несовершеннолетних,         

нуждающихся  в   социальной 

реабилитации                

ОМС, ОВД, отдел  

соцзащиты, отдел 

образования, 

учреждения    

здравоохранения  

2023 -   

2026 гг.  

- - - - -  

4.1.3. о лицах  без  определенного 

места жительства и занятий  

ОМС, ОВД, отдел  

соцзащиты     

202 -   

2026 гг.  

- - - - -  

4.2. Создать автоматизированный банк данных:                                                            

4.2.1. объединяющий базу данных по 

несовершеннолетним,         

нуждающимся в особой заботе 

государства                 

отдел по делам 

молодежи, спорту и 

туризму          

2023 -   

2026 гг.  

-     -    -    -    -     

4.2.2. о  лицах,   состоящих   под 

наблюдением               в 

психиатрических           и 

наркологических учреждениях 

республики                  

учреждение    

здравоохранения  

в первом  

полугодии  

с момента  

принятия  

Программы  

-     -    -    -    -     

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 35 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 35 
4.2.3. о   лицах,   причастных   к 

незаконному         обороту 

наркотических   средств   и 

психотропных веществ        

ОМВД        в первом  

полугодии  

с момента  

принятия  

Программы  

-     -    -    -    -     

4.2.4. Проводить       в       СМИ 

разъяснительную работу  по: 

виктимологическому          

всеобучу;         проблемам 

преступности, наркомании  и 

токсикомании          среди 

молодежи, детского дорожно- 

транспортного  травматизма, 

здорового   образа   жизни, 

пагубности          вредных 

привычек,        ориентации 

молодежи    на     духовные 

ценности    и    пропаганде 

патриотизма                 

Местные СМИ, отдел 

по делам молодежи, 

спорту и туризму, отдел       

образования, ОМВД  

2023 -   

2026 гг.  

МБ -    -    -    -     

4.2.5. Освещать   в   СМИ:   факты 

добровольной          сдачи 

населением     оружия     и 

боеприпасов,    помощь    в 

предотвращении и  раскрытии 

преступлений,   резонансные 

преступления,  связанные  с 

незаконным         оборотом 

наркотических      средств, 

совершенные против семьи  и 

несовершеннолетних, а также 

в  состоянии   алкогольного 

опьянения                   

Местные СМИ, ОМВД      2023 -   

2026 гг.  

-     -    -    -    -     

4.2.6. Организовать информационное 

освещение       мероприятий 

Программы                   

Местные СМИ 1 раз в   

квартал 

-     -    -    -    -     

 ИТОГО    7300,2 7355,2 7941,7 7996,7 30593,8 

 
 

 

 
Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 36 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 36 
 

 

 

 

 

Список используемых сокращений: 

 

ОМС – органы местного самоуправления Актанышского муниципального района 

        ОМВД - отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Актанышскому району; 

УУП - участковые уполномоченные полиции отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Актанышскому району; 

ПДН - подразделение по делам несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации 

по Актанышскому району; 

ИК - Исполнительный комитет Актанышского муниципального района; 

ОО ИК – отдел опеки и попечительства Исполнительного комитета Актанышского района; 

УИИ – филиал по Актанышскому району Федерального казенного учреждения Уголовно-исполнительной 

инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике 

Татарстан; 

КДН – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района; 

МКУ УО – муниципальное казенное учреждение «Управление образования Актанышского муниципального 

района»;  

МБУ Форпост – муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодежных (школьных) формирований по охране 

общественного порядка «Форпост» Актанышского муниципального района Республики Татарстан»; 

ДНД - добровольная народная дружина Актанышского муниципального района;  

ЦРБ – государственное автономное учреждение здравоохранения «Актанышская центральная районная больница»; 

ОСЗ МТЗ и СЗ РТ – Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики 

Татарстан в Актанышском муниципальном районе;         

Предприятия и учреждения - предприятия и учреждения Актанышского муниципального района.  

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 37 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 37 

 

 

 

 

Расчет финансовых средств по разделам Программы 

 

№ 

раздела 
Наименование раздела 

Сумма средств за год (тыс. руб.) Итого средств 

2023 2024 2025 2026 2023-2026г.г. 

1. Нормативно-правовое обеспечение профилактики 

правонарушений 

9,0 9,0 9,0 9,0 36,0 

2. Профилактика правонарушений 7291,2 7346,2 7932,7 7987,7 30593,8 

3. 

 

Информационное и научно-методическое обеспечение 

профилактики правонарушений 
0 0 0 0 0 

 Итого: 7300,2 7355,2 7941,7 7996,7 30593,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 38 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 38 

 

5. КРИТЕРИИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация Программы позволит обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики 

правонарушений, повысить эффективность государственной системы социальной профилактики правонарушений, 

привлечь к деятельности по предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм 

собственности, а также общественность и население.  

В результате реализации Программы улучшится информационное обеспечение деятельности государственных 

органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан. 

Ожидаемые результаты реализации Программы:  

-уменьшение удельного веса преступлений, совершенных несовершеннолетними, в общем числе расследованных 

преступлений. 

-снижение уровня рецидивной преступности, т.е. уменьшение удельного веса преступлений, совершенных лицами, 

ранее судимыми, в общем числе расследованных преступлений. 

-уменьшение удельного веса преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения. 

-увеличение выявления тяжких и особо тяжких преступлений экономической направленности. 

-увеличение удельного веса расследованных уголовных дел о тяжких и особо тяжких наркопреступлениях в количестве 

расследованных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических. 

-уменьшение общего числа совершаемых преступлений, в том числе удельного веса преступлений, совершенных на 

улицах и в других общественных местах, в общем числе зарегистрированных преступлений. 

-уменьшение количества незаконных мигрантов, т.е. снижение удельного веса незаконных мигрантов в общем числе 

иностранных граждан и лиц без гражданства, поставленных на миграционный учет по месту пребывания. 

-снижение степени угроз развития терроризма и экстремизма на этнической почве. 

-снижение степени угроз развития терроризма и экстремизма на религиозной почве. 

-снижение уровня тяжкой «бытовой» преступности, т.е. уменьшение удельного веса тяжких преступлений, совершенных 

на бытовой почве, в общем числе расследованных преступлений данной категории. 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 39 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



 39 

 

6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ 

 

Координация деятельности органов и учреждений системы профилактики правонарушений, а также организаций и 

граждан, участвующих в деятельности по профилактике правонарушений, осуществляется уполномоченным органом. 

Функции уполномоченного органа в сфере профилактики правонарушений в Актанышском муниципальном районе 

Республики Татарстан в соответствии с постановлением Главы Актанышского муниципального района Республики 

Татарстан   возложены на отделение МВД России по РТ в Актанышском районе, а также на межведомственную 

комиссию Актанышского муниципального района Республики Татарстан по профилактике правонарушений в пределах 

полномочий, предусмотренных Положением о ней.  

Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, рациональное и целевое 

использование финансовых средств, выделяемых на ее реализацию, несут руководители – исполнители Программы.  

Исполнители Программы после проведения предусмотренных Программой мероприятий представляют 

координатору Программы ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, информацию об 

исполнении мероприятий Программы и освоенных денежных средствах, выделяемых исполнителям мероприятий, в том 

числе из средств текущего финансирования, внебюджетных средств и иных источников, не запрещенных действующим 

законодательством.  

Выполнение программных мероприятий и эффективность использования финансовых средств планируется 

регулярно рассматривать на заседаниях комиссии Актанышского муниципального района Республики Татарстан по 

профилактике правонарушений, на которых будут заслушиваться руководители и исполнители Программы.   

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет Отделение МВД России по РТ в Актанышском району 

Республики Татарстан, которое по согласованию с межведомственной комиссией Актанышского муниципального 

района по профилактике правонарушений ежегодно уточняет целевые показатели и затраты на выполнение 

программных мероприятий, механизм реализации Программы, состав исполнителей и вносит предложения об их 

изменении. 
 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 40 из 41. Страница создана: 11.10.2022 10:21



Лист согласования к документу № ПГ-25 от 11.10.2022 
Инициатор согласования: Хайдарова Л.Г. Начальник общего отдела 
Согласование инициировано: 11.10.2022 10:12 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Сахбиева Г.Р.  
Согласовано 

11.10.2022 - 10:22  
- 

2  Нурлыева Л.Ф.  
Согласовано 

11.10.2022 - 10:42  
- 

3  Зарипов Л.Р.  
Подписано 

11.10.2022 - 12:55  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-25 от 11.10.2022. Исполнитель: Хайдарова Л.Г.
Страница 41 из 41. Страница создана: 11.10.2022 13:26


